e prudenza de' Confessori . Il quale uso di dare queste limosine ritenuto in appresso , fu poi tolto via per le varie mormorazioni degli'ignoranti , che pensavano dell' Indulgenze altramente di quello che sono , e quasi che per fare guadagno si dispensassero : e fra le altre molte rivocazioni , vi è quella fatta dal Pontefice *S. Pio V.* colla sua Costituzione xxx. scritta l'anno 1567. secondo del suo Pontificato , che comincia : *Dominici Gregis .*

11. Nè in questa Bolla di *Alessandro* si legge ciò che alcuni han scritto esservi , e come la prima volta introdotto ; cioè che durante l'Anno del Giubileo si potevano ancora per i morti applicare le Sante Indulgenze di quello dando limosine per la riparazione della detta Basilica Vaticana : ma solamente in questa sta scritto : *Nec non volumus aliquas elemosinas pro animabus defunctorum largiri* : dal che si vede manifestamente essere stata tutt'altra la mente del Papa .

12. Poste queste cose in affetto , fu fatta da *Alessandro* l'apertura della *Porta Santa* nella Vigilia del S. Natale come aveva Egli nella sua Decretale promesso : e tale ne fu la cerimonia , secondo la registra ne' suoi Diarj il *Burcardo* , ch'è bene colle stesse parole qui rapportarla , per essere questa la prima volta introdotta sotto un Pontefice tanto amante de' Sacri Riti , e sempre maestoso nell'Ecclesiastiche Funzioni . *Feriâ quartâ die 24. Mensis*

*sis Decembris Vigiliã Nativitatis Domini Nostri Jesu-Christi, antequam Sanctissimus noster descenderet ad Basilicam Sancti Petri pro Vesperis dicendis, posita fuit Porta marmorea ornata in locum ubi dicitur Porta Aurea, quae tamen designationem, seu formam interiorem, quae Porta dicebatur, in latitudines ad duos palmos excedebat, in altitudine autem concordabat. Murus fuit ab intra atterrucatus, & subtilior factus, sed non satis atque bene, neque a lateribus nisi quantum Porta marmorea posita continebat: fuit etiam circa medianam ad sex palmos supra terram perforatus ad latitudinem unius palmi, & lateribus sine calce obturatus, ut in eum locum Dominus noster ritus faceret pro illius apertura. Deinde horã vigesimã vel circa Papa accepit paramenta solita & Regnum, sive Tiaram, & in Sede sua solita portatus venit processionaliter sub baldachino manu sinistra candelam inauratam perpulchre ornatam ardentem, portans, & manu dextera Populo more consueto benedicens, Praelatis & Cardinalibus omnibus paratis singulis candelas ardentem in manibus portantibus. Pervenuto ante Portam aperiendam sub porticu Basilicae S. Petri, Cantores nostri incoeperunt, & cantarunt quasdam Antiphonas ad hoc ordinatas: deinde Pontifex dixit sequentem Orationem (composta dallo stesso Burcardo come Egli dice, ed approvata dal Papa, che poi in appresso fu ritenuta con qualche piccola mutazione), „ Oremus. Deus qui per Moy-*  
*sen*

*sen famulum tuum Populo Isdraelitico Quinquagesimum annum remissionis & Jubilei instituisti, concede propitius nobis famulis tuis Jubilei Centesimum annum auctoritate tua institutum, quo hanc Portam Populo contrito aperire voluisti, feliciter inchoare, ut in eo venia plenae indulgentiae & remissionis omnium delictorum obtenta, cum dies advectionis advenerit, ineffabili gloria & perenni felicitate perfruamur, Per Dominum nostrum &c., Responso a Cantoribus Amen; Sanctissimus Dominus noster accessit pedester ad Portam aperiendam, & accepto de manibus Magistri Thomasti Mataracii Muratoris, & supstantis aedificii, malleo, quo communiter Muratores utuntur, dedit tres, vel plures ietus ad illud foramen in medio Portae factum lateribus obturatum, quos fecit cadere in terram, & retrocessit ad Sedem suam sedens; & laboratores persecuti sunt, murum ad quantitatem designatam rumpentes; in qua ruptura mediam horam vel circa consumarunt, Cantoribus nostris continue Antiphonas cantantibus, & repetentibus. Rupto muro ad opportunitatem, Sanctiss. Dominus noster de sede descendens, ivit pedester ad Portam hujusmodi, ad cujus liminare genuflexit, & detecto capite oravit ad spatium medii Miserere, candelam suam ardentem in manu sinistra retinens: surrexit, & Ego cum sub brachio sinistro, & manum sinistram suam cum candela sustinui: & intravit Papa per Portam Basilicae praefatae, & Ego cum eo, & Dominus*

*minus Bernardus socius nobiscum ad dexteram*,  
*Papam subsinens : & secuti sunt cum Crux sua*  
*cum Subdiaconis , Cardinales , & Praelati cum*  
*pressura magna ; & processimus usque ad Altare*  
*Majus Basilicae . . . .* Ed aggiugne a queste  
 cose il *Moncante* ne' suoi *Diarj* sotto *Grego-*  
*rio XIII.* , che si fece ordine con pena capi-  
 tale , che alcuno non entrasse prima del Pa-  
 pa : e nello stesso atto dell'aprire , *Alessandro*  
 anco più volte avvisò , che nessuno avesse  
 ardire di entrare prima di lui .

13. Mentre è per darfi da noi questo fo-  
 glio alle stampe , ci perviene da Roma per  
 istrada dell'erudissimo nelle antiche cose fa-  
 cre e profane Signore Abate *D. Niccolò Fal-*  
*coni* ( con altre molte notizie di non poco  
 ajuto a quest' Opera ) un Libro col titolo :  
*Istoria sacra dell' Anno Giubileo volgarmente*  
*detto Anno Santo* , testè dato colà alla luce da  
*D. Giuseppe Baldassarri da Fabriano* : ed in  
 questo leggiamo al capo *xii.* , che *Alessandro*  
 giunto alla Porta Santa di S. Pietro per fare  
 la funzione , ,, deputò i Legati a Latere per  
 ,, aprire le Porte Sante delle altre Basiliche ;  
 ,, per quella di S. Paolo un' Arcivescovo suo  
 ,, Prelato domestico ; Un' Eminentissimo Cardi-  
 ,, nale per S. Giovanni Laterano ; e per quella  
 ,, di S. Maria Maggiore il Cardinale Orfini , Ar-  
 ,, ciprete della medesima , della Profapia nobi-  
 ,, lissima del Sommo Pontefice regnante *BE-*  
 ,, *NEDETTO XIII.* ,, i quali partiti , i Musi-  
 ci